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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

  Αθήνα, 2 Σεπτεμβρίου 2025 

Προς 

 

Τον Υπουργό Υγείας 

 

Θέμα: Πρόσβαση ευάλωτων κοινωνικών ομάδων στο Εθνικό Πρόγραμμα Πρόληψης 

“ΠΡΟΛΑΜΒΑΝΩ” 

 

Κύριε Υπουργέ,  

 

Η χώρα μας αποδεικνύει έμπρακτα το σεβασμό του θεμελιώδους δικαιώματος 

πρόσβασης στην πρόληψη υγείας, παρέχοντας υγειονομική περίθαλψη σε όλους χωρίς 

διακρίσεις. Σε αυτό το πλαίσιο, το Εθνικό Πρόγραμμα «Προλαμβάνω» αποτελεί μια από 

τις πιο καινοτόμες και επιδραστικές πολιτικές στο χώρο της υγείας. Με επίκεντρο την 

πρόληψη και την προαγωγή της υγείας, το Πρόγραμμα προσφέρει δωρεάν προληπτικές 

εξετάσεις σε ασφαλισμένους και ανασφάλιστους πολίτες,  για τον καρκίνο του τραχήλου 

της μήτρας, τον καρκίνο του μαστού, τον καρκίνο του παχέος εντέρου, καθώς και 

εξετάσεις για καρδιαγγειακά νοσήματα.  Βασικός στόχος του προγράμματος είναι η 

έγκαιρη ανίχνευση σοβαρών ασθενειών, που η καθυστερημένη διάγνωση τους θα 

μπορούσε να οδηγήσει ακόμη και σε πρόωρο θάνατο.  

Το Εθνικό Πρόγραμμα «Προλαμβάνω» αποτελεί μια στρατηγική επιλογή δημόσιας 

πολιτικής, που αποδεικνύει έμπρακτα ότι η πρόληψη σώζει ζωές και ότι η Πολιτεία 

αναλαμβάνει ενεργό ρόλο, ώστε η υγεία να είναι και στην πράξη δικαίωμα όλων.  
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Ωστόσο, προκειμένου να εκπληρωθεί πλήρως ο καθολικός χαρακτήρας του 

προγράμματος, πρέπει να διασφαλιστεί ότι η ενημέρωση για τις δωρεάν προληπτικές 

εξετάσεις και για τα οφέλη για την ατομική υγεία, φτάνει πραγματικά σε όλους. Ειδικές 

ομάδες πληθυσμού όπως άστεγοι που διαβιούν στο δρόμο ή σε προσωρινές δομές 

φιλοξενίας και Ρομά συμπολίτες μας  στους καταυλισμούς, βρίσκονται συχνά σε 

αυξημένο κίνδυνο απομόνωσης, είτε επειδή δεν έχουν πρόσβαση σε ψηφιακά μέσα, είτε 

λόγω περιορισμένης εγγραματοσύνης υγείας.  

 

Κατόπιν των ανωτέρω και με δεδομένη τη μέριμνα που δείχνει το Υπουργείο για την 

ισότιμη πρόσβαση στην υγεία των ευάλωτων πολιτών, ερωτάται ο κύριος Υπουργός:   

 

1. Έχουν προβλεφθεί ειδικές δράσεις ενημέρωσης και προσέγγισης για την ένταξη 

ευάλωτων κοινωνικών ομάδων στο πρόγραμμα «Προλαμβάνω», όπως είναι οι Ρομά, και 

οι άστεγοι συμπολίτες μας;  

2. Υπάρχουν διαθέσιμα στοιχεία για τον αριθμό των ατόμων που προέρχονται από αυτές 

τις ομάδες και έχουν αξιοποιήσει τις δωρεάν προληπτικές εξετάσεις του προγράμματος; 

3. Προτίθεται το Υπουργείο να αναπτύξει συνεργασίες με κινητές μονάδες υγείας, 

κοινωνικές υπηρεσίες δήμων, ή φορείς της κοινωνίας των πολιτών που 

δραστηριοποιούνται στο πεδίο, ώστε να ενισχυθεί η πρόσβαση των ευάλωτων αυτών 

ομάδων στο πρόγραμμα;  

         

Ο Eρωτών Βουλευτής  

 

 

    Γεώργιος Σταμάτης 

Βουλευτής Επικρατείας 




